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Preface

The presented thesis is based on the work of many mathematicians from the field
of set theory and the theory of large cardinals. In order to connect the work of
those mathematicians and their various approaches and notations, we are forced
to choose one particular notation and reformulate the rest to be consistent with
this notation.

In this thesis we collect all the relevant definitions from various sources, even
though some of the authors may consider them redundant. In spite of that, we
assume that the reader is familiar with the basics of logic and set theoretic
terminology, as some of the symbols appear undefined throughout the thesis.

The first chapter contains the introduction to measure theory and a sum-
mary of some basic set theoretic knowledge, i.e. equivalence, filter and ultrafilter
properties and cardinal properties, whose use is essential in the third chapter.
The rest of this chapter is devoted to consistence of theories and formalization.

The second chapter introduces the axiom of constructibility and some basic
facts about it. The other part of this chapter defines inner models and connects
them to the Gödel’s constructible universe L.

In the final chapter we first construct the rest of the theory needed to for-
mulate the Theorem of Loś, which is an important theorem concerning ultra-
products. Next we extend the theory to proper classes, which is needed for the
second important theorem called Mostowski’s Collapsing Theorem. Using all pre-
vious results we prove Dana Scott’s Theorem and show that the existence of a
measurable cardinal implies existence of a nontrivial embedding of the universe.

The main contribution of this thesis is to help understand the basics about
ultrapower construction and the technique of relativization in set theory and
their use in large cardinal theory.
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1 Preliminaries

Definitions used in this chapter mostly come from [2].

1.1 Defining the measure

Measure theory was initially created to deal with the notion of length of subsets
of the real line.

Modern measure theory was founded by well known French mathematician
Henri Lebesgue. He wanted to construct a function that would yield a non-
negative real number to every bounded set of reals. Thus he defined a function
m with the following properties:

(a) m is not identically zero,

(b) m is translation-invariant, i.e., m(X) = m(Y) whenever there is a real r
such that Y = {x+ r | x ∈ X},

(c) m is countably additive, i.e., if {Xn | n ∈ ω} is a pairwise disjoint collection
whose union is a bounded set of reals, then m(

⋃
nXn) =

∑
nm(Xn).

Unfortunately, assuming Axiom of Choice (we will further use just AC), Giuseppe
Vitali was able to construct a bounded set X of reals from a well-ordering of reals,
such that m does not map X to any non-negative real number.

Before we review the construction of Vitali, we formulate definitions concern-
ing equivalence and the definition of cosets:

Definition 1.1 An equivalence relation on a set X is a binary relation ≡ which
is reflexive, symmetric and transitive, i.e., for all x, y, z ∈ X we have

(i) x ≡ x,

(ii) x ≡ y implies y ≡ x,

(iii) if x ≡ y and y ≡ z then x ≡ z.

Let ≡ be an equivalence relation on X. Then for every x ∈ X,

[x] = {y ∈ X | y ≡ x}

is the equivalence class of x and the set

X/≡ = {[x] | x ∈ X}

is the quotient of X by ≡.
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Definition 1.2 Let (G, ∗) be a group and (H, ∗) a subgroup. A subset of G of
the form {g ∗h | h ∈ H}, where g is a fixed element of G, is abbreviated to g ∗H
and called a (left) coset of H in G.

The following is taken from [5]:

Lemma 1.3 Let m be a measure satisfying conditions (a)–(c) above. We show
that m does not measure all subsets of R.

Proof. This construction will use rational numbers as a subgroup of reals with
group operator +. We shall take one element from each coset of Q in R and
collect all choices in a set X. Let ≡ be an equivalence relation on R, where a ≡ b
if and only if a− b ∈ Q. We claim X is non-measurable.

Consider m(X) = 0: First consider for each q ∈ Q the translates Xq = X+q.
From the definition of Xq’s we get

⋃
Xq = R. We also get m(Xq) = 0 for every

q ∈ Q from translation-invariance. Because there is only countable amount of the
translates of X, we get 0 =

∑
m(Xq) = m(

⋃
Xq) = m(R) = 0 from countable

additivity. But m(R) > 0 (because of (a)). This means m(X) > 0.
But then, there exists a positive integer N such that m(X∩[−N,N ]) = a > 0.

Let A be a set of (2N + 2)/a many distinct rational numbers from (0, 1)(there
is infinite of them, thus such A exists). For each element b ∈ A consider the
translates Xb = (X ∩ [−N,N ]) + b. All Xb’s are disjoint by the definition and⋃
Xb ⊆ [−N,N + 1].
By countable additivity we get

m(
⋃
Xb) = ((2N + 2)/a) · a = 2N + 2 > 2N + 1,

where 2N + 1 corresponds to the measure of interval [−N,N + 1]. Because we
have m(

⋃
Xb) ⊆ [−N,N + 1] it would mean that a subset of [−N,N + 1] has

bigger measure than [−N,N + 1], which is a contradiction.

Vitali’s construction can be percieved in two ways. For Lebesgue, existence of
Vitali’s set gave him a reason to doubt AC, which was needed in the construction.
If we agree to AC, we may ask if there is a way to extend the measure to be
defined over the whole R again. We want to maintain both condition (a) and
condition (c) so the only way is to give up the translation-invariance. Banach did
just that in [6] and replaced the translation-invariance with a minimal condition
that avoids trivial solutions. That is: m({x}) = 0 for every singleton x ∈ R.

Banach realised that his generalization of (b) also removed geometric con-
siderations for m, which resulted in replacement of unit interval [0, 1] with an
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arbitrary set S. In this case if m is not zero on the powerset of S denoted P (S),
then obviously m(S) > 0. On P (S), m(S) should have the highest possible
value. For the generalization established by Banach we let m(S) = 1. The mea-
sure problem was then adjusted as follows: Is there a nonempty uncountable set
S and a function m : P (S)→ [0, 1] such that:

(i) m(S) = 1,

(ii) m({x}) = 0 for every singleton x ∈ S,

(iii) for pairwise disjoint {Xn | n ∈ ω} ⊆ P (S), m(
⋃
nXn) =

∑
nm(Xn).

Definition 1.4 Let m be a measure over a set S. We say that m is λ-additive if

for any γ < λ and pairwise disjoint {Xα|α < γ} ⊆ P (S),
m(

⋃
αXα) =

∑
αm(Xα).

For our purposes it is enough to consider a two valued measure m:

m : P (S)→ {0, 1}

Definition 1.5 Let S be a set. U is a filter over S if and only if

(i) U ⊆ P (S),

(ii) S ∈ U ,

(iii) X ⊇ Y, Y ∈ U → X ∈ U ,

(iv) X, Y ∈ U → X ∩ Y ∈ U .

U is proper if and only if ∅ /∈ U .
U is principal if and only if U = {X | Y ⊆ X ⊆ S} for some Y ⊆ S.
U is an ultrafilter if and only if U is a proper filter and, for all X ⊆ S, X /∈ U ↔
−X ∈ U .

For m a two valued measure we define ultrafilter U by

U = {S ⊆ κ | m(S) = 1}.

Then U is clearly a non-principal ultrafilter (m({x}) = 0 for every singleton
x ∈ S and thus no singleton is in U) over S and we say U is associated with the
measure m.

Definition 1.6 Let U be an ultrafilter. We say U is λ-complete if
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for any γ < λ and {Xα | α < γ} ⊆ U ,
⋂
α<γ

Xα ∈ U.

For m a two valued measure we state as follows:

Proposition 1.7: Let κ be a cardinal number. A two valued measure m over κ
is κ-additive if and only if the associated ultrafilter U over κ is κ-complete.

Proof. We first show that κ-completeness is equivalent to the following:

For every ξ < κ, let {Xα | α < ξ} be a family of subsets not in U ,
then

⋃
α<ξXα /∈ U .

Assuming κ-completeness let {Xα | α < ξ} be a family of subsets not in U .
Then from the definiton of ultrafilter {−Xα | α < ξ} ⊆ U and

⋂
α<ξ −Xα ∈ U

= −
⋃
α<ξXα ∈ U . Using ultrafilter property again we get

⋃
α<ξXα /∈ U .

Now let {Xα | α < ξ} ⊆ U . From the definition of ultrafilter {−Xα | α < ξ}
is a family of subsets not in U but then

⋃
α<ξ −Xα /∈ U = −

⋂
α<ξXα /∈ U and

using ultrafilter property again we get
⋂
α<ξXα ∈ U .

Now from left to right let {Xα | α < ξ} be a family of subsets not in U . Then∑
m(Xα) = 0 and using κ-additivity m(

⋃
αXα) = 0. We get

⋃
α<ξXα /∈ U .

From right to left let
∑
m(Xα) = 0. Then for every α, m(Xα) = 0 and

{Xα | α < ξ} is a family of subsets not in U . We get
⋃
α<ξXα /∈ U . This results

in m(
⋃
αXα) = 0.


[…]

class M = π(X). To see M is transitive, take x, y ∈ X. If x R y, then π(x) ∈ π(y)
from (12). From Example 3.23 we get rank(π(x)) < rank(π(y)), also π(x) ∈ Vα
for some α and π(y) ∈ Vβ for some β > α. Since β > α, Vα ⊆ Vβ and thus
π(x) ⊆ π(y).

To show π is also one-to-one, we use the extensionality of R. Let z ∈ M be
of least rank such that z = π(x) = π(y) for some x 6= y. Then from Definition
3.18, extR(x) 6= extR(y) hence there is u ∈ extR(x) such that u /∈ extR(y). Let
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t = π(u). Since t ∈ z, where z = π(y), there is v ∈ extR(y) such that t = π(v).
Thus we have t = π(u) = π(v) and u 6= v. But since t ∈ z, t is of lesser rank
than z and thus z isn’t of least rank; a contradiction.

Now it’s easy to prove

x R y ↔ π(x) ∈ π(y).(13)

If x R y holds, then from (12) π(x) ∈ π(y). For the second implication, if
π(x) ∈ π(y), then again by (12) for some z R y, π(x) = π(z) and since we
proved π is one-to-one, we have x = z and so x R y as well.

To see π and the transitive class M = π(X) are unique:
If π1 is an isomorphism of X onto M1, π2 is an isomorphism of X onto M2, then
π2π

−1
1 is an isomorphism between M1 and M2. From Theorem 3.24 we get that

M1 = M2 and π2π
−1
1 is an identity mapping. Thus π1 = π2.

It only remains to prove (iii). If T ⊆ X is transitive, then we first observe
that x ⊆ X for every x ∈ T and then x ∩X = x and also

π(x) = {π(z) | z ∈ x}

for all x ∈ T . Obviously π(∅) = ∅ and also if x ∈ T and π(z) = z holds for every
z ∈ x, then π(x) = π(z) = {z | z ∈ x} = x. Now, using Theorem 3.20, we get
π(x) = x for all x ∈ T .

3.4 Critical point

Now we recall all the previous results to prove the theorem of Danna Scott
published in [1], which distinguishes universe of sets from Gödel’s constructible
universe under the assumption that there is a measurable cardinal.

In order to use Mostowski’s Collapsing Theorem, we need a well-founded
set-like extensional relation R on class X, that assures the existence of an iso-
morphism π between X and a transitive class M , both being unique.

Let (Ult(U ,V),∈∗) = (X,R). We have already proven ∈∗ is well-founded,
set-like and extensional relation if U is a σ-complete ultrafilter. By Mostowski’s
Collapsing Theorem there exists a one-to-one mapping π of Ult(U ,V) onto a
transitive class M , such that [f ] ∈∗ [g] if and only if π([f ]) ∈ π([g]). To simplify
the notation we will identify each [f ] with its image π([f ]).

Therefore if U is a σ-complete ultrafilter, then Ult(U ,V) denotes the transitive
collapse of the ultrapower and for each function f on S, [f ] is an element of the
transitive class Ult(U ,V). We say that function f represents [f ]∈ Ult(U ,V). Again
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if U is a σ-complete ultrafilter, then M = Ult(U ,V) is an inner model and j is
an elementary embedding j : V→M (see Corollary 3.7).

If α is an ordinal and since j is an elementary embedding, then j(α) is an
ordinal as well. Moreover if α < β, then j(α) < j(β). This implies α ≤ j(α)
for every ordinal number α. Since α + 1 is a successor ordinal of α, we get
j(α + 1) = j(α) + 1 and j(n) = n from the definition of j.

In order to prove j(ω) = ω, assume that [f ] < ω, then f(x) < ω for almost
all x ∈ S and by σ-completeness, for almost all x there is some n < ω such
that f(x) = n. Using the same argument for λ-complete ultrafilter U , we obtain
j(γ) = γ for all γ < λ.

Definition 3.26 Let κ be a measurable cardinal and let U be a non-principal
κ-complete ultrafilter over κ. Then d is the diagonal function on κ defined as
follows:

For every α < κ, d(α) = α.

Lemma 3.27 Let κ be a measurable cardinal, let U be a non-principal κ-complete
ultrafilter over κ and let d be the diagonal function on κ. Let j : V → M be an
elementary embedding. Then for every γ < κ, γ = j(γ) < [d]; in particular
κ ≤ [d].

Proof. Since U is κ-complete, it holds for every γ < κ, that γ /∈ U . Thus we
have γ < d(α) for almost all α. Hence γ = j(γ) < [d] for every γ < κ and also
κ ≤ [d].

From Lemma 3.27 we have [d] ≥ κ for every γ < κ. We also have [d] < j(κ)
because α = d(α) < κ for every α < κ and then j([d]) < j(κ) from the definition
of j. We also get [d] = j[d] thus [d] < j(κ) from the definition. We obtain
j(κ) > κ.

Now we can finally prove Scott’s theorem mentioned at the start of this
section.

Theorem 3.28 (Scott) Let L be the class of all constructible sets. If there is a
measurable cardinal, then V 6= L.

Proof. Assume that V = L and let κ be the least measurable cardinal. Let U be
a non-principal κ-complete ultrafilter over κ and let j : V→M be an elementary
embedding. From the argument above, j(κ) > κ.
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Since we assumed V = L and we know L is the least inner model, the
only transitive model containing all ordinals is the universe itself. We have
V = M = L and the mapping j : V → V. Because κ is the least measurable
cardinal, we get

V � j(κ) is the least measurable cardinal.

But then j(κ) is the least measurable cardinal. This is a contradiction, since
j(κ) > κ and κ is the least measurable cardinal.

Remark: It is now clear, that the existence of a measurable cardinal has a
very interesting consequence, i.e., existence of a nontrivial elementary embed-
ding of the universe into a transitive model. It can be shown conversely, that if
j : V→M is a nontrivial elementary embedding, then there exists a measurable
cardinal.
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