Posudek na bakalářskou práci Lukáše Holíka

Název: Ultramocninová konstrukce v teorii množin /
Ultrapower constructions in set theory

Univerzita, katedra: Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, katedra logiky

Vedoucí práce: Mgr. Radek Honzík, Ph.D.

Práce měla za úkol popsat zobecnění ultramocninové konstrukce v teorii množin pro vlastní třídy a současně definovat všechny relevantní pojmy a konstrukce. Následně měla být metoda aplikována na důkaz, že existence měřitelného kardinálu implikuje, že $V \neq L$ (univerzum se nerovná Gödelově třídě konstruovatelných množin). Měly být rovněž zmíněny souvislosti s teorií míry (za účelem vysvětlení terminologie *měřitelný kardinál*).

V prvé řadě je třeba vyzdvihnout, že autor napsal celou práci v anglickém jazyce. V určitých okamžicích to evidentě omezuje vyjadřovací možnosti autora (zvláště v odstavcích se souvislejším, nematematickým textem), ale s tím je třeba v prvních anglicky psaných textech počítat. Pokud jde o gramatiku, snad by měl autor věnovat větší pozornost psaní čárek v angličtině (před spojkami se typicky čárky nepíše, na rozdíl od češtiny).

V *Kapitole 1* definuje pojem míry a nedosažitelného resp. měřitelného kardinálu. Definice míry není úplně rigorózní, některé věci se předpokládají, ale nejsou uvedeny (např. způsob, jak míru rozšířit na neomezené podmnožiny, že systém měřitelných podmnožin je uzavřen na Booleovské operace atd.). Slouží tedy spíše jako úvod do problematiky s tím, že čtenář musí dávat pozor a nesmí brát vše doslova.

V souvislosti s logikou zmiňuje autor (viz Lemma 1.10) skutečnost, že ZFC dokazuje, že existence nedosažitelného kardinálu dává existenci přirozeného modelu (formalizace) ZFC. Ve větě 1.12 je třeba předpokládat, že ZFC není sporná. V Definici 1.9 (a na mnoha dalších místech) je se symboly zacházeno až příliš neformálně (např. “ $\{\varphi_1, \dots, \varphi_n\} \cup$ instances of formal schema of replacement”).

V *Kapitole 2* autor uvádí základní fakta o třídě L konstruovatelných množin.

Kapitola 3 je základem práce a obsahuje podrobné definice ultramocninové konstrukce a vede k důkazu (viz věta 3.28) Scottovy věty, že měřitelný kardinál implikuje, že $V \neq L$.

Autor pochopil relativně komplikovanou konstrukci v teorii množin a sám nastudoval veškeré potřebné materiály (které jsou v současné době k dispozici pouze v anglickém jazyce a to ještě v literatuře psané pro odborníky). To je třeba ocenit. Rovněž je třeba ocenit skutečnost, že se v průběhu psaní bakalářské práce naučil pracovat s Latexem.

Autor by měl do budoucna zapracovat na zpřesnění svého matematického vyjadřování – velmi často zapomíná uvést všechny předpoklady dokazované věty nebo lemmatu, případně se v důkazu spoléhá na skutečnost, že věta je dobře a že tedy případné mezery a nepřesnosti v důkazu nejsou podstatné (to soudím hlavně na základě zkušeností, které jsem získal při konzultacích během psaní práce).

Navrhuji známku *velmi dobře*.

Radek Honzík, 15. září 2011.